quidem fumus filij pacis, multi-
 plicatur & cernitur. *Audite igitur* Ver. 2.
verba testamenti huius, & di-
cetis ad viros Iuda & habitatores
Ierusalem: & dices ad eos: Hac hec sunt
dicit Dominus Deus Israel: Ma- ver. 3. valde +
ledictus homo qui non audiet verba abjarda.
testamenti huius, quod mandavi
patribus vestris. Quis potissimum
audit verba testamenti, quod
mandavit Deus patribus; vtrum
hi qui credunt in ipsum, vel qui
numquam credere ostensi sunt,
ex eo quod non crediderint in
Dominum? Ait enim Seruator
ad illos: Si crederetis Moysi, cre- Ioan.
deretis & mihi: de me enim ille 5. 46.
scripsit: si autem illius litteris non
creditis, quomodo verbis meis cre-
detis? Itaque illi in Moyssem non
crediderunt; nos autem creden-
tes in Christum, credimus te-
stamento per Moyssem. Et ad
nos dicitur ne maledicti fiamus:
Maledictus homo qui non au-
diet verba testamenti huius quod
mandavi patribus. Illi igitur ha-
bent quod maledicti sint: non
enim audierunt testamentum
quod mandavit Deus patribus.
In die, inquit, quā eduxi eos de Ver. 4.
terra Ægypti, de fornace ferrea. De Æ-
Et nos duxit Deus de Ægypto, gypto
de fornace ferrea, præfertim iux- eduxit.
ta in-
 ἐκ τῆ καμίνε τῆ σιδηρᾶς. Καὶ ἡμᾶς

ta intelligentem id quod in Apocalypsi Ioannis scriptum est. Quia locus ubi Dominus ipso- rum crucifixus fuit vocatur spiritualiter Sodoma & Ægyptus. Si enim spiritualiter vocetur Ægyptus ; non est autem hæc Ægyptus spiritualiter appellata Ægyptus ; nam sensibilem hanc esse liquet , si cognoris illam quæ spiritualiter vocatur Ægyptus , & ex ea egressus sis. Tu es qui egressus es de terra Ægypti , & de fornace ferrea , & dicitur ad te : *Audite vocem meam , & facite omnia quacumque manda- vero vobis*. Promissio est Dei ad audientes , si fecerint quæ mandata sunt , dicens ; *Et eritis mihi in populum ; & ego ero vobis in Deum*. Non omnis qui se dici- esse populum Dei , populus Dei est. Illi nimirum annuntiati esse populus Dei , non populus meus vos audiuerunt in illo ; *Quia non populus meus vos ; & dictum est ad populum illum : Non popu- lus meus*. Et iterum : Hic popu- lus vocatus Non populus. *ipsi enim ad zelum provocauerunt me in non Deo*. De iis autem dicit : *Excitauerunt me in idolis suis , & ego provocabo eas ad zelum in non gente : in gente stulta irrita- bo eas*.

Facti igitur nos Deo in po-

τὸν νοῦν αὐτὰ τὸ γραμμένοσ ἐσ-
 τῆ Ἀποκαλύψῃ Ἰωάννη. Ὅτι ὁ
 τόπος ὅπου ὁ κύριος αὐτῶν
 ἐσαυρώθη καλεῖται πιδμαπκῶσ
Σόδομα καὶ Αἴγυπτος. Εἰ γὰρ πιδ-
 μαπκῶσ καλεῖται Αἴγυπτος ἢ ἐκ
 ἐστὶ αὐτῆ ἡ Αἴγυπτος ἢ πιδ-
 μαπκῶσ καλεμένη Αἴγυπτος ἢ
 αἰδωτὴ γὰρ δὴλον ὅτι , ἐὰν νοή-
 σης τὴν πιδμαπκῶσ καλεμέ-
 νην Αἴγυπτον , καὶ ἐξέλθῃς ἀπὸ
 αὐτῆς. Σὺ εἶ ὁ ἐξεληθὼν ἐκ γῆς
 Αἰγύπτου , καὶ ἐκ τῆς χαμίνου τῆς
 δευτέρας , καὶ λέγει ὁ θεὸς πρὸς
 σὲ Ἀκού-
 σατε τὴ φωνὴν μου , καὶ ποιήσατε κατὰ
 πάντα τὰ ῥητά ἐσθ ἐὰν ἐνετει-
 λάμην ὑμῖν. Ἡ τὴν ἐπαγγελίαν
 τοῦ θεοῦ ὅτι πρὸς τοὺς ἀκούοντας ,
 ἐὰν ποιήσωσιν ἅ ἐντέταται , λέ-
 γουσα Ἐγὼ εἰσοῦμαι εἰς λαὸν
 καὶ ὡς εἶσομαι ὑμῖν ἐκ θεοῦ. Οὐ
 πᾶς ὁ λέγων ὁ λαὸς τοῦ θεοῦ
 λαὸς ἐστὶ θεοῦ. Ἐκεῖνοι ἔν ὅσ
 ἐπαγγελία μου εἶναι λαὸς θεοῦ ,
 ἢ λαὸς μου ὑμεῖς ἠκούσατε ἐκ
 τοῦ θεοῦ ἢ λαὸς μου ὑμεῖς ἢ
 καὶ ἐβλήθη πρὸς τὸ λαὸν ἐκείνον
 Οὐ λαὸς μου. Καὶ πάλιν Οὐτὸς
 ὁ λαὸς ἐκλήθη Οὐ λαὸς. Αὐτοὶ γὰρ
 παρεβλήθησαν μετὰ ἐκ θεοῦ.
 Περί ἐκείνων γὰρ λέγει ἡ Παροιμία
 καὶ ἐν ταῖς εἰδώλοις αὐτῶν
 καὶ ἐβλήθη πρὸς τὸ λαὸν ἐκείνον
 ἐπὶ ἐθνῶν ἐπὶ ἐθνῶν αἰσωτῶν πα-
 ρεβλήθη αὐτῆς.

Γεγονάμεν ἔν ὑμῖν τὸ θεῶ ἐκ
 λαόν ,

Ver. 4.
 Sciri-
 fiani
 sunt
 Dei po-
 pulus.

Deut.
 32, 21.

λαδὸν, καὶ ἡ δικαιοσύνη τοῦ Θεοῦ
 ἀναγγέλλει· τῶν λαῶν τῶν τελευ-
 σμένων, τῶν ἀπὸ τῶν ἔθνων. Οὐ-
 τὸ γὰρ ὁ λαὸς τέλει· ἀδρόως.
 Καὶ ἐν τῶν προσφῆτη ἢ εἴρη·
 Εἰ ἐτέχθη ἔθνος ἅπαξ· ἐτέ-
 χθη ἢ ἔθνος εἰς ἅπαξ, ὅτε ἐπε-
 δεδήμικεν ὁ σατὰρ· καὶ ὅπως ὄσαν
 ἐν μία ἡμέρᾳ χιλιάδες πέντε· καὶ
 προσετέθησαν ἄλλη ἡμέρᾳ χι-
 λιάδες βεῖς· καὶ ἔστιν ἰδεῖν ὄλεν
 λαδὸν πικτόμενον λόγῳ Θεοῦ, καὶ
 ἀδρόως τίκτουσαν τὴν σείραν,
 τὴν ὑπερπύρον καὶ τεκούσαν, πρὸς
 τὴν λέγει· Εὐφρανθήτω σείρα ἡ
 καὶ τίκτουσα· ῥῆξον καὶ βόθυν ἡ
 ἐκ ἀδύπετα· ὅτι πολλὰ τὰ τέκνα
 τῆς ἐρήμου, μᾶλλον ἢ τῆς ἐχέσης
 τῆς ἀγροῦ. Ἐρημὸν αὐτὴ νόμον,
 ἔρημὸν αὐτὴ Θεοῦ λέγει· ἔχου-
 σα ἢ ἀνδρα τὸ νόμον, ἐκείνη ἡ
 Συναγωγὴ λέλειπται. Τί ἔν μοι
 ἐπαγγέλλει ὁ Θεός; Ἐσέθεν μοι
 εἰς λαδὸν, καὶ γὰρ ἔσται ὑμῖν εἰς
 Θεόν. Οὐκ ἔστι πάντων Θεός,
 ἀλλ' ἡ ἐκείνων οἷς χάρις ἐστὶν ἑαυ-
 τὸν· ὡς ἔστι χάρις αὐτὸν
 τῶν Πατριάρχων ἐκείνων, ὡς εἶπεν·
 Ἐγὼ Θεὸς σός. καὶ πάλιν ἄλλω·
 Ἐγὼ ἔσται σου Θεός. καὶ πάλιν
 ἑτέραν· Ἐσται ὁ λατῶν Θεός.
 Πότε ἔν ἄρα ἡμεῖς ὀμπρυχάνο-
 μεν (ὁ καθ' ἕκαστον λέγω) εἰς τὸ
 τὸν Θεὸν εἶναι ἡμεῖς Θεόν; Εἰ
 ἢ θέλεις μαθεῖν τίνων ὄσιν ὁ
 Θεός, καὶ τίνι χάρις ἐστὶν ἑαυ-
 τῶν

pulum, & iustitia Dei annuncia-
 tur populo qui nascetur, qui est
 ex Gentibus. Hic enim popu-
 lus nascitur confertim. Quin &
 in Propheta dictum : Si nata est
 gens semel: nata est aurem gens
 simul, quando aduenit Serua-
 tor : & crediderunt in vna die
 quinque millia : & appositi sunt
 alia die tria millia : & est videre
 integrum populum verbo Dei
 natum, & repentè parientem
 sterilem, quæ prius non pepe-
 rerat, ad quam dicitur : *Letate*
sterilis qua non paris : erampe &
clama qua non pruritur : quia mul-
ti filij deserta, magis quam eius
qua habet virum. Deserta hæc à
 lege, deserta hæc à Deo erat:
 quæ verò virum habebat le-
 gem, illa Synagoga dicebatur.
 Quid igitur mihi promittit
 Deus? *Eritis mihi in populum,*
& ego ero vobis in Deum. Non
 est omnium Deus, sed tantum
 eorum quibus semet ipse
 impertit; sicut sui copiam fe-
 cit Patriarchæ isti, cui dixit :
Ego Deus tuus. & iterum alte-
 ri: *Ego ero Deus tuus.* ac de aliis:
Ero eorum Deus. Quando igitur nos
 eò pertingimus (quod ad vnumquemque dico)
 vt Deus sit noster Deus? Si au-
 tem scire velis quorum Deus
 sit, & cui gratificetur sui ip-
 sius

Act. 4.

Gal. 4.

27.

Deus
 quorum
 sit pro-
 prius.

Exodi 3, 6. *sus appellationem : Ego, inquit, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. & id ipsum Seruator exponens ait: Deus non est mortuorum, sed uiuentium. Quis mortuus est? Peccator, qui non habet eum qui dicit: Ego sum vita: qui habet opera mortua: qui necdum egit pœnitentiam pro mortuis operibus, de quibus ait Apostolus: Non rursus iacentes fundamentum pœnitentia ab operibus mortuis. Si igitur Deus non est mortuorum Deus, sed uiuentium, & nouimus quis sit uiuus, scilicet qui secundum Christum vitam instituit, & cum eo manet. Si volumus ut noster sit Deus, nuntium mittamus operibus mortalitatis, ut promissionem suam impleat dicentem: Et ego ero uobis in Deum; ut statuam iuramentum meum, quod iuravi patribus uestris, daturum me eis terram fluentem lacte & melle. Obserua enim quomodo dicat: Statuam iuramentum meum, quod iuravi patribus uestris, daturum me eis terram fluentem lacte & melle. Hæc enim non est terra, quam promisit Deus fluentem lacte & melle; sed illa, de qua docuit Seruator dicens: Beati mites, quoniam ipsi hereditabunt terram.*